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Dansk

TILSIGTET BRUG
BD Difco Salmonella O Antisera anvendes til agglutinationstest på objektglas til identifikation af Salmonella via somatiske 
(O) antigener.
BD Difco Salmonella H Antisera anvendes til agglutinationstest i rør til identifikation af Salmonella via flagellar- (O) antigener.
BD Difco Salmonella Vi Antiserum anvendes til agglutinationstest på objektglas til identifikation af Salmonella Vi.

RESUMÉ OG FORKLARING
Salmonella-arter forårsager en række humane sygdomme kaldet salmonelloser. Omfanget af sygdom strækker sig fra mild, 
selvbegrænsende gastroenteritis til mere alvorlige former, muligvis med bakteræmi eller tyfoid feber, som kan være livsfarlige. 
Alvorlige sygdomme og bakteræmi forbindes primært med 3 serotyper af S. enterica underart. enterica (Choleraesuis, Paratyphi A 
og Typhi), hvorimod de fleste af de andre 2.300 eller flere stammer associeres med gastroenteritis. Graden af diaré-sygdommen 
afhænger af stammens virulens samt tilstanden af den humane vært.
Salmonella findes i naturen og forekommer i tarmkanalen på mange dyr, både vilde dyr og husdyr. Mikroorganismen kan sprede sig 
til mennesker via kontakt med miljøet eller ved at spise kød- eller grøntsagsprodukter.
Alle Salmonella-serotyper tilhører to arter: S. bongori, som indeholder 18 serotyper, og S. enterica, som indeholder de resterende 
2.300 eller flere serotyper delt i seks underarter.1,2

De seks underarter af S. enterica er:
S. enterica underart enterica (I eller 1) S. enterica underart diarizonae (IIIb eller 3b)
S. enterica underart salamae (II eller 2) S. enterica underart houtenae (IV eller 4)
S. enterica underart arizonae (IIIa eller 3a) S. enterica underart indica (VI eller 6)

Nomenklatur og klassifikation af disse bakterier ændres konstant.3 Salmonella og den tidligere Arizona bør betragtes som en 
enkelt slægt, Salmonella.4 Det anbefales, at laboratorier rapporterer navnene på Salmonella serotyper for underarten enterica. 
Serotypenavnene kursiveres ikke længere, og det første bogstav skrives med stort. F.eks. kendes den stamme, der før blev 
identificeret som Salmonella typhimurium, nu som Salmonella Typhimurium.
Serotyper af andre underarter af S. enterica (undtagen visse i underarterne salamae og houtenae) og af S. bongori navngives ikke 
og udpeges ved deres antigenformel. Se referencematerialet for den mest opdaterede information om nomenklatur.1-10

PROCEDURENS PRINCIPPER
Salmonella O-antigener er somatiske (O), varmestabile antigener og identificeres først. Vi-antigenet er et varmelabilt envelope-
antigen, der kan omgive en cellevæg og maskere somatisk antigenaktivitet. Mikroorganismer, der har Vi-antigenet, vil ikke agglutinere 
i O-antisera. For at bestemme O-antigenet i disse kulturer, skal en suspension af organismen koges for at ødelægge det varmelabile 
envelope-antigen og derefter testes med O-antisera. Flagellar- (H) antigener er varmelabile og associeres som regel med motilitet.
Fuldstændig serologisk karakterisering af Salmonella er ikke påkrævet for vellykket påvisning af mikroorganismen, når den 
forekommer som et patogen. Brug af fyldestgørende isoleringsprocedurer og differentiale biokemiske test er af primær betydning. 
Da der eksisterer et antigent forhold mellem slægter af familien Enterobacteriaceae, anbefales det, at isolatet biokemisk 
identificeres som Salmonella forud for serologisk testning. Mulige Salmonella-isolater kan formodes identificeret med et minimum 
af serologisk identifikation. Isolaterne kan sendes til laboratorier, der udfører det nødvendige testningsniveau til at identificere 
mikroorganismen fuldstændigt.
Se referencematerialet for videre diskussion af serologisk identifikation af Salmonella.1-3,9,11-14

Identifikation af Salmonella-arter indbefatter både biokemisk og serologisk identifikation. Serologisk bekræftelse involverer den 
procedure, i hvilken mikroorganismen (antigenet) reagerer med det tilsvarende antistof. Denne in vitro reaktion frembringer en 
makroskopisk sammenklumpning kaldet agglutination. Den ønskede homologe reaktion er hurtig, dissocierer ikke (høj aviditet) og 
binder kraftigt (høj affinitet).
Da en mikroorganisme (antigen) kan agglutinere med et antistof frembragt som respons på en anden art, er heterologe reaktioner 
mulige. Sådanne uventede og måske uforudsigelige reaktioner kan føre til nogen forvirring under serologisk identifikation. En positiv 
homolog agglutinationsreaktion bør derfor understøtte den morfologiske og biokemiske identifikation af mikroorganismen.
Agglutination af det somatiske antigen i objektglastesten forekommer som en fast, kornet sammenklumpning. Homologe reaktioner 
er hurtige og stærke (3+). Heterologe reaktioner er langsomme og svage.
Agglutination af flagellar-antigener i testen med rør forekommer som en løs flokkulation, der let kan resuspenderes.

REAGENSER
BD Difco Salmonella O, H og Vi Antisera er frysetørrede, polyklonale kanin-antisera, der indeholder ca. 0,2% natriumazid 
som konserveringsmiddel.
BD Difco Salmonella O Poly Antisera er polyvalente antisera. Hvert antiserum er specifikt for visse serogruppe-antigener. Når de 
rehydreres korrekt og anvendes som anbefalet, indeholder hvert hætteglas  BD Difco Salmonella O eller Vi Antisera nok reagens til 
60 test.  BD Difco Salmonella O Poly A-I og Vi Antisera klargøres med repræsentative stammer af disse serogrupper og absorberes 
ikke. De kan krydsreagere pga. fælles, almindelige O-antigener.
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BD Difco Salmonella O Group Antisera er specifikke for de vigtigste faktorer til stede i serogruppen.  BD Difco Salmonella O 
Factor Antisera er specifikke for de individuelle serogruppers faktorer. Når  BD Difco Salmonella O Group Antisera anvendes, 
er krydsreaktioner mulige, fordi serogrupperne kan dele ikke-hovedgruppeantigener.  BD Difco Salmonella O Factor Antisera 
absorberes efter behov for at gøre hvert antiserum ligeså specifikt som praktisk uden at reducere de homologe reaktioner til et 
utilfredsstillende niveau.
BD Difco Salmonella H Poly Antisera er polyvalente antisera, der er specifikke for visse flagellar-antigener. Hvert hætteglas  
BD Difco Salmonella H Antisera indeholder tilstrækkeligt reagens til 150–1500 test, afhængigt af det antiserum, der anvendes.  
BD Difco Salmonella H Antisera er enten absorberede eller ikke absorberede, specifikt for enten fase 1 eller fase 2 antigener.  
BD Difco Salmonella H Antisera Spicer-Edwards er poolede, polyvalente antisera og ekstra supplerende antisera til identifikation af 
mere almindeligt forekommende H-antigener.

Advarsler og forholdsregler
Til in vitro diagnostik.
Dette produkt indeholder tørt naturgummi.
Anvend aseptiske teknikker og fastlagte forholdsregler mod mikrobiologiske risici under alle procedurer. Prøver, beholdere, objektglas, 
rør og andet kontamineret materiale skal steriliseres ved autoklavering efter brug. Brugsanvisningen skal følges omhyggeligt.
ADVARSEL: Dette produkt indeholder natriumazid, som er meget giftigt ved indånding, ved hudkontakt og ved indtagelse. Udvikler 
giftgas ved kontakt med syre. Efter kontakt med huden vaskes straks med store mængder vand. Natriumazid kan reagere med bly- 
og kobberrør og danne højeksplosive metalazider. Ved bortskaffelse skylles med rigeligt vand for at forhindre ophobning af azider.

Advarsel

H302 Farlig ved indtagelse. 
P264 Vask grundigt efter brug. P270 Der må ikke spises, drikkes eller ryges under brugen af dette produkt. P301+P312 I TILFÆLDE 
AF INDTAGELSE: I tilfælde af ubehag, ring til en GIFTINFORMATION eller en læge. P330 Skyl munden. P501 Indholdet/beholderen 
bortskaffes i henhold til alle lokale, regionale, nationale og internationale regulativer. 
Opbevaring: De frysetørrede og rehydrerede  BD Difco Salmonella O, H og Vi antisera opbecares ved 2–8 °C.
Udløbsdatoen gælder for produktet i den intakte beholder, når det opbevares som anvist.
Længerevarende eksponering af reagenserne for andre end de angivne temperaturer er ødelæggende for produkterne.
Kassér antisera, der er uklare eller har udfældning efter rehydrering eller opbevaring, medmindre de kan centrifugeres eller filtreres 
klare, og der kan påvises reaktivitet vha. validerede positive og negative kontroller. Tydelig uklarhed er indikation på kontaminering, 
og antisera af denne type skal kasseres.

PRØVEINDSAMLING OG -KLARGØRING
Kliniske prøver: Salmonella kan restitueres fra selektive, differentiale medier såsom Hektoen Enteric Agar eller XLD agar Se 
referencematerialet for specifikke anbefalinger.11,12 Sørg for, at der er taget en ren kultur af mikroorganismen, og at de biokemiske 
testreaktioner er i overensstemmelse med identifikation af organismen som en Salmonella-art. Når disse kriterier er opfyldt, kan der 
udføres serologisk identifikation.
Fødevareprøver: Salmonella kan restitueres, når prøverne behandles for at restituere skadede mikroorganismer og for at forhindre 
overvækst af konkurrerende mikroorganismer. Se referencematerialet for specifikke procedurer til isolering af Salmonella fra 
fødevarer.13,14 Sørg for, at der er taget en ren kultur af mikroorganismen, og at de biokemiske testreaktioner er i overensstemmelse 
med identifikation af organismen som en Salmonella-art. Når disse kriterier er blevet opfyldt, kan der udføres serologisk identifikation.
Isolatet til serologisk testning skal videredyrkes fra selektive medier til en ikke-selektiv agar.

PROCEDURE
Vedlagte materialer:  BD Difco Salmonella O Antisera;  BD Difco Salmonella H Antisera; eller  BD Difco Salmonella Antiserum Vi.
Nødvendige materialer, der ikke er vedlagt: Test med objektglas: Steril 0,85 % NaCl-opløsning, agglutinationsobjektglas med 
2,5 cm firkanter, applikatorpinde, kogende vandbad, centrifuge.
Test med rør: Steril 0,85 % NaCl-opløsning, 12 x 75 mm dyrkningsrør og stativ, vandbad på 50 ± 2 °C, serologiske 1 mL pipetter, 
formaldehyd.
Klargøring af reagens: Lad alle materialer få stuetemperatur, inden testene udføres. Sørg for, at alle glasmaterialer og pipetter er 
rene og uden rester af f.eks. vaskemiddel.
Restituér ved at tilsætte 3 mL steril 0,85 % NaCl-opløsning. Bland forsigtigt ved rotation for at opløse indholdet fuldstændigt. 
Restituerede antisera betragtes som en 1:2 fortynding.

Test isolatet for autoagglutination
1. Fra testkulturen på et ikke-selektivt medium overføres en løkkefuld vækst til en dråbe sterilt 0,85 % saltvand på et rent 

objektglas, og organismen emulgeres.
2. Rotér objektglasset i 1 min og undersøg for agglutination.
3. Hvis agglutination (autoagglutination) forekommer, er kulturen grov og kan ikke testes. Lav en videredyrkning til ikke-selektiv 

agar, inkubér og test organismen igen som beskrevet i punkt 1 og 2.
4. Hvis der ikke forekommer agglutination, fortsættes med testning af organismen.
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Valg af antisera
Salmonella O Antisera: Dette serologiske identifikationsskema I (se Tabel 1, nedenfor) begynder med  BD Difco Salmonella O 
Antisera Poly A til og med Poly G, som indeholder følgende:

Salmonella gruppe-antisera Somatiske grupper til stede
Salmonella O Antiserum Poly A A,B,D,E1 (E2,E3) *, E4,L

Salmonella O Antiserum Poly B C1,C2,F,G,H

Salmonella O Antiserum Poly C I,J,K,M,N,O

Salmonella O Antiserum Poly D P,Q,R,S,T,U

Salmonella O Antiserum Poly E V,W,X,Y,Z

Salmonella O Antiserum Poly F 51–55

Salmonella O Antiserum Poly G 56–61

* Stammer af gruppe E2 og E3 lyseres af bakteriofag15, dernæst af bakteriofag 34. Disse stammer klassificeres nu i gruppe E1.2

Hvis agglutination forekommer, anvendes individuelle  BD Difco Salmonella O Group Antisera for at bestemme den specifikke 
serogruppe, isolatet hører til. For større effektivitet testes først med individuelle  BD Difco Salmonella O Group Antisera B, D og C1 
(de mest almindelige serogrupper).
Hvis agglutination ikke forekommer med Poly A eller B, testes isolatet med  BD Difco Salmonella Antiserum Vi. Hvis det er positivt, 
opvarmes og gentestes det med  BD Difco Salmonella Antiserum Vi Hvis agglutination forekommer efter kogning med  BD Difco 
Salmonella Antiserum Vi, er isolatet sandsynligvis ikke Salmonella. Hvis agglutination ikke forekommer med  BD Difco Salmonella 
Antiserum Vi efter kongning, testes den kogte kultur med individuelle  BD Difco Salmonella O Antisera. Hvis testresultaterne ikke 
kan bestemmes, skal isolatet sendes til et referencelaboratorium for yderligere testning.
Hvis agglutination ikke forekommer med Poly C, D, E, F og G, er isolatet sandsynligvis ikke Salmonella.

Tabel 1. Skema I for brug af Salmonella O Antisera Poly gruppe A, B, C, D, E, F og G.

Test med Salmonella O Antisera Poly gruppe A, B, C, D, E, F og G

Testresultat + - med Poly A eller B - med  
Poly C, D, E, F og G

Test med Individuell Salmonella  
O Antisera Salmonella O Antiserum Vi

Testresultat + med et Salmonella O 
Antiserum (påkrævet) + –

Test med Opvarm og test igen med Salmonella O 
Antiserum Vi

Testresultat + –

Testkonklusion eller 
næste handling

Bestem Salmonella 
H Antigen

Testisolat er ikke 
Salmonella 

Test kogt kultur 
med individuelle 
Salmonella O-antisera

Testisolat er ikke 
Salmonella

Testisolat er ikke 
Salmonella

Salmonella O Antiserum Poly A-I og Vi skema II (se Tabel 2, nedenfor): Dette antiserum påviser faktorer 1–16, 19, 22–25, 34 og 
Vi. Denne kombination af faktorer respræsenterer de oftest isolerede grupper A-I og Vi-antigenerne og anvendes til at screene 
mulige Salmonella-isolater.
En positiv reaktion indikerer, at yderligere serologisk testning er nødvendig for at identificere isolatet med  BD Difco Salmonella 
O Group Antisera. De mest almindelige serogrupper er B, D og C1. For større effektivitet anvendes først  BD Difco Salmonella O 
Group Antisera til disse serogrupper.
Hvis isolatet er positivt med  BD Difco Salmonella O Antiserum Poly A-I og Vi men negativt med de specifikke, somatiske antisera, 
testes isolatet med  BD Difco Salmonella Antiserum Vi. Hvis det er positivt med  BD Difco Salmonella Antiserum Vi, opvarmes og 
gentestes med  BD Difco Salmonella Antiserum Vi. Hvis det er positivt med  BD Difco Salmonella O Antiserum Vi efter kogning, er 
isolatet sandsynligvis ikke Salmonella. Hvis agglutination ikke forekommer med  BD Difco Salmonella Antiserum Vi efter kongning, 
testes den kogte kultur med individuelle  BD Difco Salmonella O Antisera. Hvis testresultaterne ikke kan bestemmes, skal isolatet 
sendes til et referencelaboratorium for yderligere testning.
En negativ reaktion med  BD Difco Salmonella O Antiserum Poly A-I og Vi indikerer, at isolatet ikke er i serogruppe A-I. Hvis de 
biokemiske reaktioner er i overensstemmelse med Salmonella, er en anden serogruppe end A-I mulig. Yderligere testning med 
antisera for andre serogruppe-antigener er nødvendig.
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Tabel 2. Skema II for brug af Salmonella O Antiserum Poly A-I og Vi.

Test med Salmonella O Antiserum Poly A-I og Vi

Testresultat + –

Test med Individuelle Salmonella O Antisera
Testresultat + –

Test med Salmonella O Antiserum Vi
Testresultat + –

Test med Opvarm og test igen med 
Salmonella O Antiserum Vi

Testresultat + –

Testkonklusion 
eller handling

Bestem Salmonella H 
Antigen

Testisolat er ikke 
Salmonella 

Test kogt kultur 
med individuelle 

Salmonella 
O-Antisera

Testisolat er ikke 
Salmonella

Kan være Salmonella 
påviseligt vha. Salmonella O 
Antisera Poly C, D, E, F or G

Salmonella O gruppefaktor og enkeltfaktor antisera: Anvend valgte  BD Difco Salmonella O Group Antisera til yderligere 
identifikation af isolaterne. Krydsreaktioner kan forekomme mellem serogrupper, der deler O-antigener. Denne delvise liste over  
BD Difco Salmonella O Group Antisera er et eksempel:

Salmonella O Antiserum gruppe A faktorer 1, 2, 12; Salmonella O Antiserum gruppe B faktorer 1, 4, 5, 12; 
Salmonella O Antiserum gruppe B faktorer 1, 4, 12, 27

Faktorer 1 og 12 forekommer i kombination med andre antigener og kan forårsage krydsreaktioner. Styrken af reaktionerne vil 
hjælpe ved tolkning. Hurtigt formende 3+ eller stærkere agglutination indikerer en homolog reaktion.
Anvend valgte  BD Difco Salmonella O Factor Antisera. Absorberede antisera, der er specifikke for et identificérbart antigen i en given 
serogruppe, anvendes til at identificere isolatet yderligere. I eksemplet ovenfor kan  BD Difco Salmonella O Factor Antisera anvendes:

Salmonella O Antiserum faktor 2; Salmonella O Antiserum faktor 4; Salmonella O Antiserum faktor 4,5;  
Salmonella O Antiserum faktor 5

Polyvalente salmonella H-antisera: Ydereligere identifikation af et Salmonella-isolat inkluderer karakterisering af flagellar-
antigenerne. Serogruppering med følgende  BD Difco Polyvalent H Antisera kan udføres:

Salmonella H Poly gruppe-antisera Flagellar-antigener til stede
Salmonella H Antiserum Poly a-z Gruppe EN,G,L,Z4, 1 komplekser og a-k,r-z,z6,z10,z29

Salmonella H Antiserum Poly A Gruppe a,b,c,d,i,z10,z29

Salmonella H Antiserum Poly B Gruppe eh,en,enx,enz15, G-kompleks

Salmonella H Antiserum Poly C Gruppe k,l,r,y,z,z4

Salmonella H Antiserum Poly D Gruppe z35,z36,z37,z38,z39,z41,z42

Salmonella H Antiserum Poly E 1-kompleks, z6

Absorberede H-antisera, der er specifikke for enkle antigener eller et kompleks af antigener, kan anvendes til at identificere 
isolatet yderligere.
Ikke-absorberede og absorberede salmonella H-antisera: Fuldstændig identifikation af et Salmonella-isolat involverer analyse af 
fase 1 og fase 2 antigener med H-antisera. Se referencematerialet for det komplekse analysemønster og procedurer.9

Salmonella H Antisera Spicer-Edwards:  BD Difco Salmonella H Antisera Spicer-Edwards anvendes til screening og identifikation 
af de hyppigst forekomne Salmonella vha. en kombination af polyvalente og enkelt-kompleks antisera.

Tabel 3. Identifikation af Salmonella H vha. Salmonella H Antisera Spicer-Edwards.

H antigen(er) Salmonella H Antisera Spicer-Edwards H antigen(er) Salmonella H Antisera Spicer-Edwards
1 2 3 4 1 2 3 4

a + + + – k – + + +

b + + – + r – + – +

c + + – – y – + – –

d + – + + z – – + +

e,h + – + – Z4 Complex** – – + –

G Complex* + – – + z10 – – – +

i + – – – z29 – + + –

*  G-kompleks komponenten af Salmonella H Antisera Spicer-Edwards 1 og 4 reagerer med antigener f,g; f,g,s; f,g,t; g,m; g,m,q; 
g,m,s; g,m,s,t; g,m,t; g,p; g,p,s; g,p,u; g,q; g,s,t; g,t; m,p,t,u og m,t.

** The Z4-kompleks komponenten reagerer med z4,z23; z4,z24 og z4,z32.
Bemærk, at intet antigen er positivt med alle fire Salmonella H Antisera Spicer-Edwards. Ethvert antigen, der reagerer med alle fire 
sera, skal undersøges for jævnhed.
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Procedure for test med objektglas
Salmonella O og Vi antisera
Anvend denne procedure til at teste isolatet med hvert valgt antiserum.
1. Dispensér 1 dråbe (35 µL) af hvert antiserum, der skal testes, på et agglutinationsobjektglas.
2. Negativ kontrol: Dispensér 1 dråbe 0,85 % steril NaCl-opløsning på et agglutinationsobjektglas. 
3. Fra et fast agarmedium overføres en portion af en løkkefuld af en isoleret koloni til hvert af ovenstående reaktionsområder, og 

der blandes grundigt.
4. Positiv kontrol: Dispensér 1 dråbe af hvert  BD Difco Salmonella O antiserum, der skal testes, på et agglutinationsobjektglas. 

Tilsæt 1 dråbe passende  BD Difco QC Antigen Salmonella eller stamkulturer af kendt serologisk identifikation.
5. Rotér objektglassene i 1 min og undersøg for agglutination. Resultaterne skal læses inden for 1 min.

Klargøring af test med rør
1. 0,6 % formaliseret saltvand: Klargør ved at tilsætte 6 mL formaldehyd pr. 1000 mL steril 0,85 % NaCl-opløsning.
2. Testorganisme: Det er ofte nødvendigt at forøge testorganismens motilitet. For at opnå dette, laves flere efterfølgende 

overførsler til Motility GI Medium.
• Inokulér røret let under overfladen af mediet vha. stikmetoden.
• Inkubér ved 35–37 °C i 18–20 h.
• Overfør kun de organismer, der er vandret ned i bunden af røret.
• Når mikroorganismen er vandret 50–60 mm gennem mediet i 18–20 h, er den klar til brug.
• En infusionsbouillon, såsom Veal Infusion Broth, anbefales til dyrkning af motile Salmonella inden testning. Den skal 

inokuleres og inkuberes ved 35 °C i 24 h. Brain Heart Infusion Broth kan anvendes med inkubation ved 35 °C i 4–6 h. Hvis 
Tryptic Soy Broth anvendes, inkuberes ved 35 °C i 24 h.

• Klargør suspensionen af testorganismen ved at bruge lige mængder bouillonkultur og 0,6 % formaliseret saltvand. Den 
endelige densitet af testsuspensionen skal svare til McFarland Turbidity Standard nr. 3.

3. Positiv kontrol: Man kan ikke få kommercielt klargjorte Salmonella H-antigener til kvalitetskontrol. Brugeren skal opbevare 
stamkulturer af kendt serologisk identifikation til brug for kvalitetskontrol. Klargør antigenet ved at anvende kendte serotyper og 
følg den procedure, der er beskrevet ovenfor. (se Testorganisme ovenfor)

4. Salmonella H Antisera: Restituerede antisera betragtes som en 1:2 arbejdsfortynding. Klargør fortyndinger på følgende vis og 
anvend dem samme dag, de klargøres. Kassér ubrugte portioner.
• For de fleste Salmonella H Antisera: Når lige mængder (0,5 mL) fortyndet antiserum og testisolat er blevet blandet, er 

den endelige fortynding 1:1.000. Klargør en 1:250 fortynding ved at tilsætte 0,1 mL restitueret antiserum til 24,9 mL 0,85 % 
NaCl-opløsning.

• Salmonella H Antisera x, z15 og z28: Når lige mængder (0,5 mL) fortyndet antiserum og testisolat er blevet blandet, er den 
endelige fortynding 1:500. Klargør en 1:125 fortynding ved at tilsætte 0,1 mL restitueret antiserum til 12,4 mL 0,85 % NaCl-
opløsning.

• Salmonella H Antiserum Poly a-z: Når lige mængder (0,5 mL) fortyndet antiserum og testisolat er blevet blandet, er 
den endelige fortynding 1:100. Klargør en 1:125 fortynding ved at tilsætte 0,1 mL restitueret antiserum til 2,4 mL 0,85 % 
NaCl-opløsning.

Procedure til test med rør
Salmonella H Antisera
1. Klargør et 12 x 75 mm dyrkningsrør for hver organisme, der skal testes.
2. Fortyndet antiserum: Dispensér 0,5 mL i hvert rør.
3. Testisolat: Tilsæt 0,5 mL til det rette rør.
4. Positiv kontrol: Tilsæt 0,5 mL positiv antigenkontrol til et rør med 0,5 mL antiserum.
5. Negativ kontrol: Tilsæt 0,5 mL 0,85 % NaCl-opløsning til et rør med 0,5 mL testisolat.
6. Inkubér alle rør i et 50 ± 2 °C varmt vandbad i 1 h.
7. Undersøg for flokkulation (agglutination).
8. Gentag testen med rør vha. en faseinverteret testorganisme. (se proceduren for Faseinversion ndenfor)

Faseinversion
1. Klargør Motility GI Medium faseinversionsmedium som anvist.
2. Klargør det antiserum, der er modsat den ønskede fase. F.eks. muliggør inkubation af Salmonella Typhimurium fase 1[i] i GI 

Motility Medium, der indeholder i-antiserum, vækst og spredning af S. Typhimurium fase 2 [1, 2].
3. Tilsæt 1 mL af en 1:10 fortynding antiserum til 25 mL sterilt GI Motility Medium og bland godt. Hæld det op i en steril Petriskål og 

lad det blive fast.
4. Inokulér ved at prikke kanten af det faste medium.
5. Inkubér ved 35–37 °C i 24 timer.
6. Overfør væksten fra spredningskanten overfor inokuleringsstedet til et flydende medium til testning i henhold til punkterne under 

Procedure til test med rør – Salmonella H Antisera.
7. Hvis motiliteten ikke er acceptabel, føres det igen gennem Motility GI Medium.
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Salmonella H Antisera Spicer-Edwards:
1. Klargør testorganismen og 1:2 antiserum fortyndingen som beskrevet ovenfor i Klargøring af test med rør.
2. Endelig 1:1000 fortynding af antiserum: Klargør ved at tilsætte 0,1 mL restitueret antiserum (1:2 arbejdsfortynding) til 

24,9 mL 0,85 % NaCl-opløsning.
3. Klargør 4 dyrkningsrør (12 x 75 mm) til hver testorganisme.
4. Salmonella H Antisera Spicer-Edwards 1–4: Tilsæt 0,5 mL fortyndet antiserum til dyrkningsrørene.
5. Testorganisme: Tilsæt 0,5 mL til hvert rør.
6. Inkubér rørene i et vandbad på 50 ± 2 °C i 1 time.
7. Fjern fra vandbadet. Undgå at ryste kraftigt, når rørene er i vandbadet, eller når de fjernes fra vandbadet, inden 

reaktionerne læses.
8. Undersøg for flokkulation (agglutination).
Brugerkvalitetskontrol: På anvendelsestidspunktet skal både homologe og heterologe kontroller anvendes for at kontrollere 
præstationen af antiserum, teknikker og metodologi.  BD Difco QC Antigens Salmonella kan anvendes som homolog kontrol. Se 
produktbeskrivelsen til  BD Difco QC Antigens Salmonella for yderligere instruktioner.
Krav til kvalitetskontrol skal overholdes i overensstemmelse med gældende lokale og/eller nationale regulativer eller 
akkrediteringskrav samt laboratoriets standardkvalitetskontrolprocedurer. Det anbefales at læse de relevante CLSI retningslinjer og 
CLIA-regulativer mht. passende kvalitetskontrolprocedurer.

RESULTATER
Test med objektglas
1. Aflæs og notér resultaterne som følger:

4+ 100% agglutination, baggrund er klar til let tåget 1+ 25% agglutination, baggrund er uklar.

3+ 75% agglutination, baggrund er let uklar. – Ingen agglutination.

2+ 50% agglutination, baggrund er moderat uklar.

2. Den positive kontrol bør vise 3+ eller stærkere agglutination.
3. Den negative kontrol bør ikke vise agglutination.
4. En 3+ eller stærkere agglutination er et positivt resultat for testisolaterne.
5. En delvis (svagere end 3+) eller forsinket agglutinationsreaktion skal betragtes som værende negativ.
6. Hvis en identifikation af H-antigen er påkrævet fortsættes til næste afsnit.

Test med rør
1. Aflæs og notér resultaterne som følger:

4+ 100% agglutination, baggrund er klar til let tåget 1+ 25% agglutination, baggrund er uklar.

3+ 75% agglutination, baggrund er let uklar. – Ingen agglutination.

2+ 50% agglutination, baggrund er moderat uklar.

2. Den positive kontrol bør vise 3+ eller stærkere agglutination med rutinetestfortyndingen (RTD).
3. Den negative kontrol bør ikke vise agglutination.
Når  BD Difco Salmonella H Spicer-Edwards anvendes, sammenlignes resultaterne med flokkulations- (agglutinations-) mønstrene 
for Spicer-Edwards skemaet (se Tabel 3, ovenfor).
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PROCEDURENS BEGRÆNSNINGER
1. Fuldstændig O- og H-antigen karakterisering af et Salmonella-isolat er påkrævet for endelig identifikation. På grund af 

kompleksiteten af laboratorieprocedurerne, kan identifikation med polyvalente antisera være tilstrækkelig for de fleste laboratorier.
2. Mulige Salmonella-isolater, der har uoverensstemmelser i biokemiske reaktioner, samt O- og H-antigentest bør henvises til et 

referencelaboratorium for yderligere testning.
3. Stærk varme fra ydre kilder (varm bakteriologisk løkke, brænderflamme, lyskilde osv.) kan forhindre dannelse af en jævn 

suspension af mikroorganismen eller forårsage fordampning af eller bundfældning i testblandingen. Der kan forekomme falskt-
positive reaktioner.

4. Grove kulturisolater kan forekomme og vil agglutinere spontant, hvilket forårsager agglutination af den negative kontrolreaktion 
(autoagglutination). Jævne kolonier skal udvælges og testes med serologiske procedurer.

5. I proceduren for agglutination på objektglas for testning af O-antigen, anbefales det, at flere kolonier testes, og at ikke-
absorberede polyvalente antisera anvendes, efterfulgt af absorberede enkelt-faktor antisera. F-eks. vil kolonier af en 1, 2, 12 
kultur på en agarplade have varierende grader af hvert antigen. Et 1, 2, 12 antiserum absorberet af 1 og 12 antistoffer er meget 
specifik men vil vise svag eller ingen agglutination med kolonier, der har færre 2 antigener og flere antigener 1 og 12. Brug af  
BD Difco Salmonella O Antiserum gruppe A faktorer 1, 2, 12 til at teste flere mistænksomme kolonier på en plade, efterfulgt af 
testning med absorberet  BD Difco Salmonella O Antiserum faktor 2, giver den nødvendige balance af sensitivitet og specificitet.

6. Agglutinationsreaktioner på 3+ eller stærkere tolkes som positive reaktioner. Krydsreaktioner, der resulterer i en 1+ 
eller 2+ agglutination er sandsynlige, da der er somatiske antigener, der er delt mellem forskellige grupper som ikke-
hovedgruppeantigener.

7. Der kan være almindelige antigener mellem forskellige “O” serogrupper af Salmonella. F.eks. indeholder  BD Difco Salmonella 
O Antiserum Poly A, blandt andre, agglutininer for faktor 1, fordi kulturer, der har faktor 1, blev anvendt til immunisering. Det kan 
forventes, at dette polyvalente antiserum vil reagere med andre kulturer end de, der er indeholdt i “O” serogrupper A, B, D, E og 
L pga. det almindelige 1-antigen (de organismer i gruppe G1, G2, H, R, T, etc., som indeholder faktor 1).

8.  BD Difco Salmonella O Antiserum Poly A-I og Vi er blevet klargjort med repræsentative medlemmer af de somatiske grupper og 
er ikke blevet absorberet. Det er klart, at dette serum kan og vil reagere med højere O-grupper af Salmonella.

9. Agglutinationsteknikken med rør anbefales til H-antigen testning, fordi krydsreaktioner med somatiske antigener kan forekomme 
ved de fortyndinger, der anvendes i teknikken med objektglas.

10. Sørg for, at den korrekte fortynding klargøres til et givent antiserum i testen med rør. Forskellige fortyndinger anvendes til 
forskellige antisera. Se afsnittet Klargøring af test med rør for yderligere oplysninger.

FUNKTIONSDATA
Salmonella O Antisera og Salmonella Antiserum Vi: Sensitiviteten af  BD Difco Salmonella O Antisera og Salmonella Antiserum 
Vi bestemmes ved at demonstrere korrekt reaktivitet, som beskrevet i Resulater under afsnittet Test med objektglas, mod en 
testserie homologe Salmonella kulturer (se Tabel 4). Specificiteten bestemmes ved at demonstrere ikke-reaktivitet mod ikke-
relaterede (heterologe) Salmonella grupper.

Salmonella H Antisera:
Sensitiviteten af  BD Difco Salmonella H Antisera bestemmes ved at demonstrere korrekt reaktivitet, som beskrevet i Resulater 
under afsnittet Test med rør, mod en testserie homologe Salmonella kulturer (se Tabel 5). Specificiteten bestemmes ved at 
demonstrere ikke-reaktivitet mod ikke-relaterede (heterologe) Salmonella grupper.
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Tabel 4.

Produkt
Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype
229471 Salmonella O Antiserum Group A Factors 1, 2, 12

A Paratyphi A 1,2,12
Paratyphi A 2,12 var. Durazzo228141 Salmonella O Antiserum Factor 2

227791 Salmonella O Antiserum Factor 12

229481 Salmonella O Antiserum Group B Factors 1,4,5,12

B

Paratyphi B 1,4,(5),12
Essen 4,12
Schleissheim 4,12,27
Typhimurium 1,4,(5),12

229731 Salmonella O Antiserum Group B Factors 1,4,12, 27

226591 Salmonella O Antiserum Factor 4

226601 Salmonella O Antiserum Factor 5

227791 Salmonella O Antiserum Factor 12

228151 Salmonella O Antiserum Factors 4, 5

226671 Salmonella O Antiserum Factor 27

229491 Salmonella O Antiserum Group C1 Factors 6,7

C

Kentucky 8,20
Thompson 6,7,14
Newport 6,8
Virginia 8

229501 Salmonella O Antiserum Group C2 Factors 6,8

230161 Salmonella O Antiserum Group C3 Factors (8), 20

226621 Salmonella O Antiserum Factor 20

228161 Salmonella O Antiserum Factor 7

228171 Salmonella O Antiserum Factor 8

229511 Salmonella O Antiserum Group D1 Factors 1,9,12

D

Enteritidis 1,9,12
Typhi 9,12,(Vi)
Pullorum 1,9,12 
Haarlem (9),46

227791 Salmonella O Antiserum Factor 12

230171 Salmonella O Antiserum Group D2 Factors (9), 46

228181 Salmonella O Antiserum Factor 9

228191 Salmonella O Antiserum Group E Factors 1,3,10,15,19,34

E

Illinois 3,15,34
Anatum 3,10
London 3,10,26
Newington 3,15
Senftenberg 1,3,19

229521 Salmonella O Antiserum Group E1 Factors 3,10

229541 Salmonella O Antiserum Group E2 Factors 3,15

230181 Salmonella O Antiserum Group E3 Factors (3),(15),34

230191 Salmonella O Antiserum Group E4 Factors 1,3,19

222571 Salmonella O Antiserum Factor 10

222581 Salmonella O Antiserum Factor 15

222591 Salmonella O Antiserum Factor 19

211778 Salmonella O Antiserum Factor 34

222601 Salmonella O Antiserum Group F Factor 11 F Rubislaw 11

230291 Salmonella O Antiserum Group G Factors 13,22,23, (36), (37)

G Poona 1,13,22,(36)
Worthington 1,13,23,(37)

222611 Salmonella O Antiserum Group G1 Factors 13, 22, (36)

230201 Salmonella O Antiserum Group G2 Factors 1,13,23,(37)

226631 Salmonella O Antiserum Factor 22

226641 Salmonella O Antiserum Factor 23

222621 Salmonella O Antiserum Group H Factors 1,6,14,24,25

H Florida (1),6,14,(25)226611 Salmonella O Antiserum Factor 14

226661 Salmonella O Antiserum Factor 25

222631 Salmonella O Antiserum Group I Factor 16 I Gaminara 16

211780 Salmonella O Antiserum Group J Factor 17 J Kirkee 17

225181 Salmonella O Antiserum Group K Factor 18 K Cerro 6,14,18

225191 Salmonella O Antiserum Group L Factor 21 L Minnesota 21,26

211781 Salmonella O Antiserum Group M Factor 28 M Telaviv 28ab
Dakar 28ac

211783 Salmonella O Antiserum Group N Factor 30 N Urbana 30ab

225221 Salmonella O Antiserum Group O Factor 35 O Adelaide 35
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 225341  Salmonella O Antiserum Poly A (gruppe A,B,D,E1,E2,E3,E4 og L) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype

A Paratyphi A 1,2,12; Paratyphi A var 
Durazzo 2,12 D Enteritidis 1,9,12; Typhi 9,12,(Vi); 

Pullorum 9,12; Haarlem (9),46

B Paratyphi B 1,4,(5),12; Essen 4,12; 
Schleissheim 4,12,27 E

Anatum 3,10; London 3,10,26; 
Newington 3,15; Illinois 3,15,34; 
Senftenberg 1,3,19

L Minnesota 21,26

 225351  Salmonella O Antiserum Poly B (gruppe C1,C2,F,G and H) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
C1 Thompson 6,7,14 G1 Poona 1,13,22,(36)

C2 Newport 6,8 G2 Worthington 1,13,23,(37); Grumpensis 13,23

F Rubislaw 11 H Carrau 6,14,(24); Florida (1),6,14,(25); 
Boecker (1),6,14,(25)

 225361  Salmonella O Antiserum Poly C (gruppe I,J,K,M,N og O) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
I Gaminara 16 M Telaviv 28ab; Dakar 28ac

J Kirkee 17 N Urbana 30

K Cerro 6,14,18 O Adelaide 35

 225371  Salmonella O Antiserum Poly D (gruppe P,Q,R,S,T and U) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
P Inverness 38 S Waycross 41

Q Champaign 39 T Weslaco 42; Loenga 1,42ab

R Riogrande 40ab; Bulawayo 1,40ac U Milwaukee 43abc, Bunnik 43acd

 225381  Salmonella O Antiserum Poly E (gruppe V,W,X,Y and Z) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
V Niarembe 44 Y Dahlem 48ab; Djakarta 48abc

W Devesoir 45ab; Dugbe 45ac Z Wassenaar 50abc; Greenside 50abd

X Bergen 47ab; Kaolack 47ac

 226451  Salmonella O Antiserum Poly F (gruppe 51–55) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
51 Treforest 1,51 54 Uccle 3,54

52 Utrecht 52 55 Tranoroa 55

53 Humber 53

 226461  Salmonella O Antiserum Poly G (Groups 56–61) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
56 Artis 56 59 Betioky 59

57 Locarno 57 60 Luton 60

58 Basel 58 61 Eilbek 61

 228271 Salmonella Antiserum Vi, testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype
Vi Typhi (felix) 9,12,Vi; Ballerup Vi

Parenteser omkring designationen for et antigen angiver, at antigenet kan være svagt agglutinerbart eller fraværende.
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Tabel 5.

Produkt Antigen-gruppe Serotype

222691 Salmonella H Antiserum G Complex

G Complex

Derby f,g; Berta f,g,t; Enteritidis g,m; 
Blegdam g,m,q; Montevideo g,m,(p),s;
Dublin g,p; Rostock g,p,u; Senftenberg g,(s),t;
Budapest g,t; Oranienburg m,t

225441 Salmonella H Antiserum f

225461 Salmonella H Antiserum m

225481 Salmonella H Antiserum p

225501 Salmonella H Antiserum s

225511 Salmonella H Antiserum t

222711 Salmonella H Antiserum L Complex

L Complex
Bredeney l,v; London l,v; Worthington l,w;
Livingstone l,w; Morocco l,z13,z28; Javiana l,z28;
Rutgers l,z40; lz19, lz13 lz13

225541 Salmonella H Antiserum w

225611 Salmonella H Antiserum z28

222721 Salmonella H Antiserum 1 Complex

1 Complex

Newport var. Puerto Rico 1,2; 
Thompson var. Berlin 1,5; 
3,10:-:1,6 1,6;  
Madelia 1,7

224741 Salmonella H Antiserum Single Factor 2

224751 Salmonella H Antiserum Single Factor 5

224761 Salmonella H Antiserum Single Factor 6

224771 Salmonella H Antiserum Single Factor 7

222701
225551
225571

Salmonella H Antiserum EN Complex
Salmonella H Antiserum x
Salmonella H Antiserum z15

EN Complex Abortusequi e,n,x; Salinatis e,n,z15

222781
225621
225581

Salmonella H Antiserum Z4 Complex
Salmonella H Antiserum z32
Salmonella H Antiserum z23

Z4 Complex Cerro z4,z23; Duesseldorf z4,z24; Tallahassee z4,z32 

225451
222731

Salmonella H Antiserum h
Salmonella H Antiserum eh h Reading e,h

222651 Salmonella H Antiserum  
Spicer-Edwards 1

Spicer-Edwards

Paratyphi A a
Paratyphi B b

Choleraesuis c
Paratyphi C c

S. typhi d
Reading e,h

Derby f,g

Berta f,g,t
Enteritidis g,m
Blegdam g,m,q
Montevideo g,m,(p),s
Dublin g,p
Rostock g,p,u

Senftenberg g,(s),t

Budapest g,t
Typhimurium i 

Thompson k

Oranienburg m,t
Rubislaw r

Madelia y

Atlanta-Worthington z

Taksony z6
Cerro z4,z23

Duesseldorf z4,z24
Tallahassee z4,z32

Tennessee z29
Illinois z10

222661 Salmonella H Antiserum  
Spicer-Edwards 2

222671 Salmonella H Antiserum  
Spicer-Edwards 3

222681 Salmonella H Antiserum  
Spicer-Edwards 4

228201 Salmonella H Antiserum a

228211 Salmonella H Antiserum b

228221 Salmonella H Antiserum c

228231 Salmonella H Antiserum d

228241 Salmonella H Antiserum i

222741 Salmonella H Antiserum k

222751 Salmonella H Antiserum r

222761 Salmonella H Antiserum y

222771 Salmonella H Antiserum z

222791 Salmonella H Antiserum z10

222801 Salmonella H Antiserum z29

224731 Salmonella H Antiserum z6
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 225391 Salmonella H Antiserum Poly A (gruppe a, b, c, d, i, z10 og z29) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
a Paratyphi A i Typhimurium

b Paratyphi B z10 Illinois

c Paratyphi C z29 Tennessee

d Typhi

 225401 Salmonella H Antiserum Poly B (gruppe eh, en, enx, enz15 and G kompleks) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
e,h Reading g,m,(p),s Montevideo

e,n,x Abortusequi g,p Dublin

e,n,z15 Salinatis g,p,u Rostock

f,g Derby g,(s),t Senftenberg

f,g,t Berta g,t Budapest

g,m Enteritidis m,t Oranienburg

g,m,q Blegdam

 225411 Salmonella H Antiserum Poly C (gruppe k, l, r, y, z and z4) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
k Thompson r Rubislaw

l,v Bredeney y Madelia

l,w Worthington z Atlanta-Worthington

l,z13 lz19, lz13 z4,z23 Cerro

l,z28 Javiana z4,z24 Duesseldorf

l,z40 Rutgers z4,z32 Tallahassee

 225421 Salmonella H Antiserum Poly D (gruppe z35, z36, z37, z38, z39, z41 og z42) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
z35 Chittagong z39 Quimbamba

z36 Weslaco z41 Karamoja

z37 Wichita z42 Locarno

z38 Lille

 225431 Salmonella H Antiserum Poly E (gruppe 1 Complex, z6) Testede homologe kulturer

Antigen-gruppe Serotype Antigen-gruppe Serotype
z6 Taksony 1,6 3,10:-:1,6

1,2 Newport var. Puerto Rico 1,7 Madelia

1,5 Thompson var. Berlin

Parenteser omkring designationen for et antigen angiver, at antigenet kan være svagt agglutinerbart eller fraværende.
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BESTILLING
Kat. Nr.  Beskrivelse Kat. Nr.  Beskrivelse
228201 BD Difco Salmonella H Antiserum a, 3 mL
228211 BD Difco Salmonella H Antiserum b, 3 mL
228221 BD Difco Salmonella H Antiserum c, 3 mL
228231 BD Difco Salmonella H Antiserum d, 3 mL
222731 BD Difco Salmonella H Antiserum eh, 3 mL
225441 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor f, 3 mL
225451 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor h, 3 mL
228241 BD Difco Salmonella H Antiserum i, 3 mL
222741 BD Difco Salmonella H Antiserum k, 3 mL
225461 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor m, 3 mL
225481 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor p, 3 mL
222751 BD Difco Salmonella H Antiserum r, 3 mL
225501 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor s, 3 mL
225511 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor t, 3 mL
225541 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor w, 3 mL
225551 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor x, 3 mL
222761 BD Difco Salmonella H Antiserum y, 3 mL
222771 BD Difco Salmonella H Antiserum z, 3 mL
224731 BD Difco Salmonella H Antiserum z6, 3 mL
222791 BD Difco Salmonella H Antiserum z10, 3 mL
225571 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor z15, 3 mL
225581 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor z23, 3 mL
225611 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor z28, 3 mL
222801 BD Difco Salmonella H Antiserum z29, 3 mL
225621 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor z32, 3 mL
222701 BD Difco Salmonella H Antiserum EN Complex, 3 mL
222691 BD Difco Salmonella H Antiserum G Complex, 3 mL
222711 BD Difco Salmonella H Antiserum L Complex, 3 mL
222781 BD Difco Salmonella H Antiserum Z4 Complex, 3 mL
224061 BD Difco Salmonella H Antiserum Poly a-z, 3 mL
225391 BD Difco Salmonella H Antiserum Poly A, 3 mL
225401 BD Difco Salmonella H Antiserum Poly B, 3 mL
225411 BD Difco Salmonella H Antiserum Poly C, 3 mL
225421 BD Difco Salmonella H Antiserum Poly D, 3 mL
225431 BD Difco Salmonella H Antiserum Poly E, 3 mL
224741 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor 2, 3 mL
224751 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor 5, 3 mL
224761 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor 6, 3 mL
224771 BD Difco Salmonella H Antiserum Single Factor 7, 3 mL
222651 BD Difco Salmonella H Antiserum Spicer-Edwards 1, 3 mL
222661 BD Difco Salmonella H Antiserum Spicer-Edwards 2, 3 mL
222671 BD Difco Salmonella H Antiserum Spicer-Edwards 3, 3 mL
222681 BD Difco Salmonella H Antiserum Spicer-Edwards 4, 3 mL
222721 BD Difco Salmonella H Antiserum 1 Complex, 3 mL
228141 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 2, 3 mL
226591 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 4, 3 mL
228151 BD Difco Salmonella O Antiserum Factors 4,5, 3 mL
226601 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 5, 3 mL
228161 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 7, 3 mL
228171 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 8, 3 mL
228181 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 9, 3 mL
222571 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 10, 3 mL
227791 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 12, 3 mL
226611 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 14, 3 mL 
222581 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 15, 3 mL

222591 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 19, 3 mL
226621 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 20, 3 mL
226631 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 22, 3 mL
226641 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 23, 3 mL
226661 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 25, 3 mL
226671 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 27, 3 mL
211778 BD Difco Salmonella O Antiserum Factor 34, 3 mL
229471 BD Difco Salmonella O Antiserum Group A Factors 1, 2, 

12, 3 mL
229481 BD Difco Salmonella O Antiserum Group B Factors 1, 4, 5, 

12, 3 mL
229731 BD Difco Salmonella O Antiserum Group B Factors 1, 4, 

12, 27, 3 mL
229491 BD Difco Salmonella O Antiserum Group C1 Factors 6, 7, 

3 mL
229501 BD Difco Salmonella O Antiserum Group C2 Factors 6, 8, 

3 mL
230161 BD Difco Salmonella O Antiserum Group C3 Factors (8), 

20, 3 mL
229511 BD Difco Salmonella O Antiserum Group D1 Factors 1, 9, 

12, 3 mL
230171 BD Difco Salmonella O Antiserum Group D2 Factors (9), 

46, 3 mL
228191 BD Difco Salmonella O Antiserum Group E Factors 1, 3, 

10, 15, 19, 34, 3 mL
229521 BD Difco Salmonella O Antiserum Group E1 Factors 3, 10, 

3 mL
229541 BD Difco Salmonella O Antiserum Group E2 Factors 3, 15, 

3 mL
230181 BD Difco Salmonella O Antiserum Group E3 Factors (3), 

(15), 34, 3 mL
230191 BD Difco Salmonella O Antiserum Group E4 Factors 1, 3, 

19, 3 mL
222601 BD Difco Salmonella O Antiserum Group F Factor 11, 3 mL
230291 BD Difco Salmonella O Antiserum Group G Factors 13, 22, 

23, (36), (37), 3 mL
222611 BD Difco Salmonella O Antiserum Group G1 Factors 13, 

22, (36), 3 mL
230201 BD Difco Salmonella O Antiserum Group G2 Factors 1, 13, 

23, (37), 3 mL
222621 BD Difco Salmonella O Antiserum Group H Factors 1, 6, 

14, 24, 25, 3 mL
222631 BD Difco Salmonella O Antiserum Group I Factor 16, 3 mL
211780 BD Difco Salmonella O Antiserum Group J Factor 17, 3 mL
225181 BD Difco Salmonella O Antiserum Group K Factor 18, 3 mL
225191 BD Difco Salmonella O Antiserum Group L Factor 21, 3 mL
211781 BD Difco Salmonella O Antiserum Group M Factor 28, 3 mL
211783 BD Difco Salmonella O Antiserum Group N Factor 30, 3 mL
225221 BD Difco Salmonella O Antiserum Group O Factor 35, 3 mL
222641 BD Difco Salmonella O Antiserum Poly A-I & Vi, 3 mL
225341 BD Difco Salmonella O Antiserum Poly A, 3 mL
225351 BD Difco Salmonella O Antiserum Poly B, 3 mL
225361 BD Difco Salmonella O Antiserum Poly C, 3 mL
225371 BD Difco Salmonella O Antiserum Poly D, 3 mL
225381 BD Difco Salmonella O Antiserum Poly E, 3 mL
226451 BD Difco Salmonella O Antiserum Poly F, 3 mL
226461 BD Difco Salmonella O Antiserum Poly G, 3 mL
228271 BD Difco Salmonella Antiserum Vi, 3 mL
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